
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

Considerando a  PORTARIA nº 018/2020 – SEC.FAS/PMPA, que nomeia a 
comissão composta pelo CAP QOAPM RR RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE 
LIMA, 2º TEN  QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, 1° 
SGT PM RG 20009 LUIZ CLÓVIS DA SILVA ALVES e o contratado DOMINGOS 
NUNES CORDEIRO para sob a presidência do primeiro e os demais na 
condição de membros, elaborarem o Termo de Exame e Avaliação de 
Material – TEAM, referente as condições de servibilidade dos bens (mesas, 
cadeiras, armários, prateleiras, computadores, monitores), entre outros, 
que se encontram no almoxarifado para a efetivação de processo de baixa, 
alienação, desfazimento e/ou movimentação por transferência de bens por 
doação em situação inservível antieconômica dos moveis pertencente ao 
acervo patrimonial do Fundo de Assistência Social da PMPA.
Considerando o Art. 2° da PORTARIA estabelece o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde justifi cado, conforme publicação em Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 34.146, de 18 de Março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR o prazo de vigência da PORTARIA em comento por 
mais 30 (trinta) dias, visto a necessidade de conclusão dos trabalhos.
Art. 2º.  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, a 
contar de 15 de abril de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 14 de abril de 2020
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 541633
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007/2020 – GAF/
SUP.FUNDO, DE 15 DE ABRIL DE 2020

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA / RG: 13804
TEN CEL PM / MF: 5673810-1 / CPF: 581.214.472-91
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR  – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 541560
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata de Termo de Homologação
Pregão eletrônico nº 006/2020 - CBMPA

Errata de Aviso de Licitação, publicado no D.O.E. nº 34.181, de 14/04/2020, 
Protocolo nº 541045, cujo objeto é FUTURA AQUISIÇÃO DE GARRAFAS E 
CAIXAS TÉRMICAS, CAPA IMPERMEÁVEL PARA RÁDIO COMUNICADOR HT, 
MESAS, CADEIRAS E SACO ESTANQUE IMPERMEÁVEL.
Onde lê-se: Pregão Eletrônico nº 006/2020 – Registro de Preços
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 006/2020 - CBMPA
Belém-Pa, 15 de Abril de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.

Protocolo: 541596
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
2° Termo Aditivo ao contrato n°067/2018-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. CNPJ nº 04.895.728/0001-80. Data da As-
sinatura: 15/04/2020. Vigência: O prazo de vigência é a partir da data da 
assinatura do Termo até 17/05/2020. Objeto: Acréscimo de 25% do valor 
do contrato n° 067/2018 cujo objeto é a prestação de serviço de forne-
cimento de energia elétrica, no valor de R$=1.293.866,72. Processo nº 
2020/247967. Orçamento: 40101.06.181.1502.8266.339039.0101. Con-

tratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. Endereço 
da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro Km 8,5, Bairro Coqueiro, CEP 
nº 66823010, Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixei-
ra de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 541630
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 15 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/284335, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 16/04/2020;
1 .  MPC - REGINALDO A SILVA ALVES - MAT:5176387
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 541547
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

PORTARIA N°.  596/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Douglas Jardim Santos    
MATRÍCULA: 54188040/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  15/07/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 541550
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1037/2020-DG/CGP, DE 15/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Valdir de Sousa Moura Júnior, Motorista, matrícula 
57189512/1, como membro da Comissão de Examinadores instituída 
pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, de 
31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Paragominas, 
retornando às funções do cargo efetivo na Gerência de Transporte deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 16/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 541575
PORTARIA N°1047/2020/DETRAN/DG/

DHCRV/CRV, DE 15/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA.
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº609, de 16 de março 
de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento à pandemia do 
coronavírus (COVID-19);
Considerando a publicação da PORTARIA nº896/2020/DG/DETRAN no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, de 23/03/2020, que suspendeu o atendimento 
nas unidades do DETRAN-Sede, CIRETRANs, Postos Avançados, entidades 
públicas e privadas afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA, entre 
os dias 23/03/2020 à 06/04/2020;
Considerando a publicação da PORTARIA n°967/2020/DG/DETRAN  no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, de 06/04/2020, que prorrogou os efeitos 
da PORTARIA nº896/2020/DG/DETRAN, a partir de 07/04/2020, até a 
revogação do Decreto Estadual nº609/2020;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 30/04/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semirreboque, vencidos nos dias 25/01/2020 à 24/04/2020.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 541716


